
Edição 1779 – 24 de julho de 2024 

    Data da disponibilização: 24/07/2024 
                     Data da publicação: 25/07/2024 

 

D E C R E T O 
Nº9409/2024 
 
“Dispõe sobre concessão do benefício de pensão por morte.” 
 
 FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
Considerando, o Processo administrativo nº. 11742/2016, de 02 de setembro de 2021, requerido por 
IRANIZE CARVALHO RAMOS CANTARIN, que solicita benefício de pensão em razão do óbito na 
data de 04 de junho de 2021, do servidor aposentado OTAVIO ELIAS DE FREITAS. 
Considerando decisão judicial conforme Processo nº 1005547-82.2021.8.26.0126, que determinou a 
concessão do benefício à requerente;  
 Considerando, avaliação do Gerente de Previdência anexada aos autos e Parecer Jurídico emitido 
pela Procuradoria Trabalhista Municipal, anexados aos autos; 
 
D E C R E T A                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
Art. 1º - CONCEDE a IRANIZE CARVALHO RAMOS CANTARIN inscrita no CPF nº 070.742.168-36, 
dependente do servidor aposentado Otávio Elias de Freitas, falecido em 04 de junho de 2021, uma 
PENSÃO POR MORTE, de forma vitalícia, nos termos da alínea “f”, inciso III, § 7º, do artigo 124 da 
LCM nº 241/2019. 
Art. 2º - Os proventos da pensão por morte serão calculados com base na última remuneração 
recebida pelo falecido, até o limite máximo de benefícios pagos no RGPS de que trata o artigo 201 da 
Constituição Federal/1988, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite, 
nos termos do inciso II do artigo 122 da LCM nº 241/2019. 
Art. 3º - Na hipótese de acúmulo de pensão por morte com outro benefício previdenciário, pago pelo 
SSPREV, ou por outro regime de previdência, deverá ser observada a limitação de que trata o art. 24, 
da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
    
Art. 4º - O valor da pensão será reajustado no mesmo período e no mesmo índice que for aplicado aos 
servidores em atividade, em inteligência ao artigo 132, parágrafo único da LCM 241/2019 e § 10º do 
artigo 124 da LCM 241/2019. 
Art. 5º - A pensão por morte de que trata este Decreto é concedida a partir da data do requerimento, 
nos termos do Inciso II, do art. 123, da Lei Complementar 241/2019. 
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor, a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos até a 
data de 02 de setembro de 2021. 
 
São Sebastião, 24 de julho de 2024. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº9410/2024 
 
“Dispõe sobre concessão do benefício de pensão por morte.” 
 
 FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
Considerando, que o servidor aposentado Gelson Gomes Magalhães, faleceu no dia 06 de junho de 
2024, deixando como suas dependentes, sua esposa, Sra. Valdecy Alves da Silva e suas filhas 
Clarisse Alves Magalhães e Alice Alves Magalhães. 
 Considerando a avaliação do Gerente de Previdência e Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria 
Trabalhista Municipal, anexados aos autos. 
D E C R E T A 
Artigo 1º - CONCEDE a VALDECY ALVES DA SILVA, inscrita no CPF nº 297.310.498-00, CLARISSE 
ALVES MAGALHÃES e ALICE ALVES MAGALHÃES, dependentes do servidor Gelson Gomes 
Magalhães, falecido em 06 de junho de 2024, uma PENSÃO POR MORTE, de forma vitalícia para a 
viúva, nos termos da alínea ‘f’, inciso III, §7º do art. 124 da LCM nº 241/2019 e para as filhas menores, 
nos termos do inciso II do art. 124 da LCM nº 241/2019. 
Artigo 2º - Os proventos da pensão por morte serão rateados em partes iguais entre as dependentes 
retro mencionadas, nos termos do artigo 124 da LCM nº 241/2019 e calculados com base na última 
remuneração recebida pelo falecido, correspondendo à totalidade dos proventos de aposentadoria, até 
o limite máximo de benefícios pagos no RGPS de que trata o artigo 201 da Constituição Federal/1988, 
acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite. 
Artigo 3º - O valor da pensão será reajustado no mesmo período e no mesmo índice que for aplicado 
aos servidores em atividade, em inteligência ao artigo 132, parágrafo único da LCM nº 241/2019 e § 
10º do artigo 124 da LCM nº 241/2019. 
 
Artigo 4º - A pensão por morte de que trata este Decreto é concedida a partir da data do óbito do 
segurado, nos termos do Inciso I, do art. 123, da Lei Complementar nº 241/2019. 
Artigo 5º - Este Decreto entra em vigor, a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos até 
a data de 06 de junho de 2024. 
São Sebastião, 24 de julho de 2024. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 02 ao Contrato Administrativo – 2022SEDUC079 – Processo nº 
3.459/2022 
Locador: Luiz Estevão Castellazzi. 
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação do prazo de Vigência. 
Dispensa Por Justificativa: 005/2022. 
Valor: R$ 120.370,75 (cento e vinte mil, trezentos e setenta reais e setenta e cinco centavos). 
Data: 12/07/2024. 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Luiz Estevão Castellazzi Romanini pelo locador. 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO - SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA 
 
EDITAL AUTOS DE INFRAÇÕES DE TURISMO – Considerando a Lei Municipal 2771/2020, que 
disciplina a atividade de turismo no Município e, Considerando o Decreto Municipal 8215/2021; A 

Divisão de Processamento de Multas no uso de suas atribuições torna público, a listagem de autos de 
infrações de turismo que foram processados, notificando os proprietários dos veículos. 
 
DATA REFERÊNCIA: 24/07/2024 
 
 

PLACA AUTO DATA PROCESSO EMISSÃO 
NOTIFICAÇ
ÃO 

EMISSÃO 
BOLETO 

VALOR(R$) 

KMJ3E
45 

T-722 02/06/2024 11000/2024 05/06/2024 24/07/2024 12.022,50 

ESE0C
89 

T-620 26/05/2024 10995/2024 05/06/2024 24/07/2024 12.022,50 

ESE0C
89 

T-175 02/06/2024 10901/2024 05/06/2024 24/07/2024 12.022,50 

HOH46
28 

T-762 28/08/2024 12506/2024 19/07/2024 - - 

 
 
 
Salientamos que após o vencimento do boleto de arrecadação, não tendo sido deferido o recurso, e 
não constar a liquidação da guia, será enviado a Dívida Ativa para inscrição do débito. 
Para maiores informações contatar transito@saosebastiao.sp.gov.br ou telefone (12) 3892-1540 / 
3892-6180 Divisão de Processamento de multas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 04 do Contrato Administrativo – 2021SEDUC038 – Processo nº 
2.955/2021 
Contratada: Sancetur – Santa Cecília Turismo Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência e o reajuste conforme índice IPCA estabelecido no 
Contrato Original. 
Prazo: 12 (doze) meses 
Valor: R$ 22.573.446,02 (vinte e dois milhões, quinhentos e setenta e três mil, quatrocentos e 
quarenta e seis reais e dois centavos).  
Modalidade: Pregão Presencial nº 008/2021 
Data: 05/07/2024 
Assinam: Felipe Augusto pelo município e Marco Antônio Nassif Abi Chedid pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo de Rerratificação ao Termo Aditivo nº 05 ao Contrato Administrativo – 
2019SESAU069 – Processo n.º 60.948/2019 - Dispensa por Justificativa nº: 014/2019 
Contratada: Sousa e Batista Incorporadora Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Retificação da fundamentação do Termo Aditivo, onde se lê: “com fundamento artigo 57, inciso 
II e § 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e usas alterações”, leia-se: “com fundamento artigo 51, da Lei 
Federal nº 8.245/91 e usas alterações” 
Data: 03.07.2024 
Assina: Felipe Augusto pelo Município. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo de Rescisão Unilateral da Ata de Registro de Preços nº 129/2023 –   
Processo nº 16.973/2023. 
Contratada: Gaucha Comércio de Colchões Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Termo de rescisão unilateral da Ata de Registro de Preços nº 129/2023. 
Data: 16/07/2024. 
Assina: Felipe Augusto pela Contratante. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo de Rescisão Unilateral da Ata de Registro de Preços nº 130/2023 –   
Processo nº 16.973/2023. 
Contratada: Kag Representações Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Termo de rescisão unilateral da Ata de Registro de Preços nº 130/2023. 
Data: 16/07/2024. 
Assina: Felipe Augusto pela Contratante. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 05 ao Contrato Administrativo – 2020SEDUC005 –  
Processo n.º 62.812/2019 - Pregão Presencial nº: 149/2019 
Contratada: ARD Transportes Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Acréscimo das quantidades dos serviços do Contrato Original.  
Valor: R$ 678.899,70 (Seiscentos e setenta e oito mil oitocentos e noventa e nove reais e setenta 
centavos).  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

09
D

-A
09

9-
6B

09
-6

59
E

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

09
D

-A
09

9-
6B

09
-6

59
E



Edição 1779 – 24 de julho de 2024 

    Data da disponibilização: 24/07/2024 
                     Data da publicação: 25/07/2024 

 

Data: 26/06/2024. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Rodrigo Canas Nazário pela contratada 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 02 ao Contrato Administrativo – 2022SAJUR075 – Processo nº 
9.506/2022 
Inexigibilidade nº 003/2022. 
Contratada: Associação Núcleo Universitário de Pesquisas, Estudos e Consultoria - NUPEC. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Data: 01/07/2024. 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Diego Frade de Almeida e Rodrigo Brigatti Ferreira pela 
contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 03 ao Contrato Administrativo – 2022SAJUR080 – Processo nº 
4.424/2022 
Inexigibilidade de Licitação nº 005/2022. 
Contratada: Softplan Planejamento e Sistemas S/A. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original e o reajuste conforme índice IPCA 
estabelecido no Contrato Original. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 364.688,40 (trezentos e sessenta e quatro mil seiscentos e oitenta e oito reais e quarenta 
centavos). 
Data: 12/07/2024. 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Márcio Santana Souza pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 03 do Contrato Administrativo – 2021SEFAZ040 – Processo nº 4.555/2021 
- Modalidade: Inexigibilidade nº 003/2021 
Contratada: Parcelamos Tudo Pontocom Instituição de Pagamento S.A. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do Contrato Original, alteração da natureza jurídica da 
sociedade, do nome da razão social e do endereço da sede da Contratada. 
Prazo: 12 (doze) meses 
Valor: sem ônus  
Data: 02/07/2024 
Assinam: Felipe Augusto pelo município e Pedro Marrey Sanchez pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato de Credenciamento – 2024SSPREV001 
Processo nº 078/2024  
CONTRATADA: BANCO DAYCOVAL S.A; 
CONTRATANTE: Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião.  
Objeto: Credenciamento de instituições financeiras para a concessão de crédito consignado aos 
servidores ativos aposentados, pensionistas que percebam seus vencimentos pelo SÃO SEBASTIÃO 
PREV 
Prazo: 12 (doze) meses.  
Data: 12/07/2024  
Assinam: Daniel César Augusto e Juliano Souza Freitas pela CONTRATANTE e Leandro da Silva 
Moraes e Ricardo da Silva pela CONTRATADA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 04/2024 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL EXPEDIENTE DE TERAPIA 
OCUPACIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS 
PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO. 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Eletrônico nº: 04/2024 
Processo nº: 14/2024 
Data da Assinatura: 23/07/2024 
Empresa detentora: JCB MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 07.364.386/0001-60; cujos preços 
finais foram:  
• LOTE 01 – R$ 2.380,00 (dois mil trezentos e oitenta reais) 
• LOTE 02 – R$ 7.395,60 (sete mil trezentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos) 
• LOTE 04 – R$ 4.360,00 (quatro mil trezentos e sessenta reais) 
• LOTE 06 – R$ 19.400,00 (dezenove mil e quatrocentos reais) 
• LOTE 09 – R$ 1.595,00 (mil quinhentos e noventa e cinco reais) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e José Inácio Homem De 
Bittencourt pela Detentora. 
 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 05/2024 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL EXPEDIENTE DE TERAPIA 
OCUPACIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS 
PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO. 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Eletrônico nº: 04/2024 
Processo nº: 14/2024 
Data da Assinatura: 23/07/2024 
Empresa detentora: UBADESKLIMP COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
03.360.968/0001-17; cujos preços finais foram: 
• LOTE 03 – R$ 19.307,20 (dezenove mil trezentos e sete reais e vinte centavos) 
• LOTE 05 – R$ 1.580,60 (mil quinhentos e oitenta reais e sessenta centavos) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Neusa Mendonça Fernaine 
pela Detentora. 
 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 06/2024 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL EXPEDIENTE DE TERAPIA 
OCUPACIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS 
PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO. 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Eletrônico nº: 04/2024 
Processo nº: 14/2024 
Data da Assinatura: 23/07/2024 
Empresa detentora: A.F ACIOLI & COMPANHIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ Nº 09.177.729/0001-02; 
cujos preços finais foram: 
• LOTE 07 – R$ 19.860,00 (dezenove mil oitocentos e sessenta reais) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Adriana Ferreira Acioli Sota 
pela Detentora. 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 07/2024 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL EXPEDIENTE DE TERAPIA 
OCUPACIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS 
PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO. 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Eletrônico nº: 04/2024 
Processo nº: 14/2024 
Data da Assinatura: 22/07/2024 
Empresa detentora: G & J REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 55.017.923/0001-48; cujos 
preços finais foram: 
• LOTE 08 – R$ 9.344,00 (nove mil trezentos e quarenta e quatro reais) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e João Gonçalves da Cruz 
Junior pela Detentora. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

09
D

-A
09

9-
6B

09
-6

59
E

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

09
D

-A
09

9-
6B

09
-6

59
E



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 909D-A099-6B09-659E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 24/07/2024 20:43:50

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/909D-A099-6B09-659E


